«Изьва»
муниципальнöй районса

Сöвет
	[image: image1.jpg]

	Совет
муниципального района

«Ижемский»

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

 Р Е Ш Е Н И Е

 от 16 декабря  2021 года                                                                                         №  6-17/1
   Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма
О внесении  изменений  в  решение  Совета  муниципального  района  «Ижемский»  от  11 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  и в связи с совершенствованием бюджетного процесса
Совет муниципального района «Ижемский»
Р Е Ш И Л:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального района «Ижемский» от 11 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский» (далее – Положение) следующие изменения:
1) исключить подпункт 6 пункта 1 статьи 5 Положения;
2) исключить пункт 6 статьи 6 Положения;

3) пункт 1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции

«1.  Проект бюджета МО МР «Ижемский» составляется на основе документов и материалов, предусмотренных пунктом 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.»;
4) приостановить до 1 января 2022 года действие пункта 1 статьи 8 Положения;
5) в пункте 1 статьи 13 Положения после слов «о бюджете МО МР «Ижемский» дополнить словами « и проект решения Совета муниципального района «Ижемский» об исполнении бюджета МО МР «Ижемский» за отчетный финансовый год»;

6) подпункты 1 и 2 пункта 2 статьи 14 Положения исключить;

7) наименование статьи 20 после слова «Составление» дополнить словами «,предоставление и утверждение».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), за исключением подпункта 7 пункта 1 настоящего Решения, вступающего в силу с 1 января 2022 года.
Положения статьи 14 Положения (в редакции настоящего Решения) применяются к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета МО МР «Ижемский» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава муниципального района –

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Ижемский» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 11 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский»

Необходимость принятия проекта решения Совета муниципального района «Ижемский» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 11 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский» (далее – Проект) обусловлена принятием следующих федеральных законов:

от 28.06.2021 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 228-ФЗ);

от 01.07.2021 № 247-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»(далее – Закон № 247-ФЗ);

от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»(далее – Закон № 251-ФЗ).

1. В связи с несоответствием БК РФ и сложившейся практикой реализации бюджетного процесса в МО МР «Ижемский» из состава участников бюджетного процесса в Республике Коми, установленного статьёй 5 Положения, в соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 Проекта исключается Управление федерального казначейства по Республике Коми.

2. В соответствии с положениями статьи 1 Закона № 251-ФЗ признаны утратившими силу нормы БК РФ об утверждении законом (решением) о бюджете перечней главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, и установлено, что указанные перечни утверждаются местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
Проектом вносятся соответствующие изменения в статью 14 Положения. При этом указанное регулирование распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета МО МР «Ижемский», начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. В целях приведения в соответствие с пунктом 2 статьи 172 БК РФ в редакции Закона № 228-ФЗ и исключения дублирования положений БК РФ, пункт 1 статьи 7 Положения  Проектом излагается в новой редакции, включающей отсылочную норму к БК РФ.

4. В связи с изменением наименования статьи 2642 БК РФ, предусмотренным подпунктом «а» пункта 14 статьи 1 Закона № 228-ФЗ, подпунктом 7 пункта 1 Проекта предусматривается соответствующее изменение наименования статьи 20 Положения. В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона № 228-ФЗ указанное положение статьи 20 Положения в редакции Проекта вступает в силу с 1 января 2022 года.
5. В связи с приостановлением подпунктом «б» пункта 1 статьи 1 Закона № 247-ФЗ до 1 января 2022 года действия статьи 1741 БК РФ, соответствующая норма предусматривается Проектом в отношении пункта 1 статьи 8 Положения.

Принятие Решения не повлечёт негативных социально-экономических последствий.

Законопроект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами МО МР «Ижемский» обязанности и ответственность для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего воздействия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета муниципального района «Ижемский» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 19 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский»

Принятие и реализация указанного решения не потребует дополнительных финансовых затрат.

Инициатор проекта-

Начальник Финансового управления

АМР «Ижемский»                                                                                          В.А. Батаргина